
HAVSBASERAD VINDKRAFT 
OCH PÅVERKAN PÅ FISK OCH 
YRKESFISKE



”Om vindkraften lokaliseras på 
bästa sätt kan den också göra nytta 
för djur och natur. Ett exempel är 
att havsbaserad vindkraft kan skapa 
revstrukturer som blir födoplatser 
för �skar, samtidigt som den hindrar 
bottentrålning med dess betydande 
negativa konsekvenser.” 

Johanna Sandahl, ordförande Naturskyddsföreningen 1 

 

 1. Naturvårdsverket, 2021. Vindkraft - en viktig del av framtidens energisystem.



DEN HAVSBASERADE 
VINDKRAFTENS PÅVERKAN 
PÅ FISK OCH YRKESFISKE

Havsbaserad vindkraft har generellt mycket liten 
negativ påverkan på fiskar och yrkesfiske. Forskning 
och undersökningar visar tvärtom att fiskbestånden 
kan öka i och runt parker med havsbaserad vindkraft. 
Detta beror dels på ökad tillgång till föda, dels på att 
vindparkerna skyddar mot skadlig bottentrålning. 

Havsbaserade vindparker kan öka den biologiska 
mångfalden. På vindkraftsverkens fundament skapar 
konstgjorda rev, där fiskar och andra arter kan hitta 
föda och föröka sig (se bilaga 1). Det har exempelvis 
visat sig att den hotade torsken söker sig till områden 
med havsbaserad vindkraft.

Havsbaserad vindkraft kan även skapa gynnsamma 
områden för olika fiskbestånd tack vare att det ofta 
råder förbud mot verksamheter som påverkar botten i 
parkerna, till exempel bottentrålning. I Svea Vind 
Offshores vindparker kommer bottentrålning att 
hindras, medan det fortfarande blir tillåtet att bedriva 
fiske med burar, tinor, garn, nät och pelagisk trålning. 



Havsbaserad vindkraft är positivt 
för yrkes�sket och det marina livet. 
Konstgjorda rev på vindkrafts- 
verkens fundament gör det möjligt 
för �skar att hitta föda, vilket med- 
för ett större �skbestånd i när- 
området samtidigt som det skapar 
en skyddad plats för reproduktion. 

 



Havsbaserad vindkraft har visat sig ha mycket begränsad påverkan på 
fisket. Den påverkan som ändå sker är ofta positiv, flera studier visar att 
mängden fisk har ökat i och i närheten av vindparker.2 3 4 5   Detta beror på 
att vindkraftverkens fundament, som anläggs mot havsbotten, kan fungera 
som konstgjorda rev, vilket ökar den biologiska mångfalden på platsen 
och gör det möjligt för fiskar och andra arter att hitta föda och skyddade 
platser att leva och reproducera sig på, vilket kan gynna fiskbestånden 
på sikt.3

Det finns flera exempel hur havsbaserad vindkraft ger positiva effektivera 
på livet till havs. Havs- och Vattenmyndigheten (HaV) och Sveriges 
Lantbruksuniversitet (SLU) har undersökt artantal och artsammansättning 
bland bottenlevande fisk inom vindkraftparken Lillgrund, som är placerad 
i Öresund. Bedömningen är att inga avgörande förändringar har skett. 
Arterna torsk och ål har tvärtom ökat i antal på grund av att 
betongfundamenten ger nya möjligheter till skydd och födotillgång.6 

En avhandling från Chalmers tekniska högskola, rörande den planerade 
vindkraftsetableringen Kattegatt Offshore utanför Falkenberg, kommer till 
slutsatsen att torskbeståndet i området inte kommer att påverkas negativt 
av vindparken.7 Utgrundens vindpark i Kalmarsund är ett annat exempel, 
där ingen ökning av fisktätheten har kunnat konstateras. Vindkraftsparken 
bedöms heller inte ha negativ påverkan på yrkesfisket.8 

HAVSBASERAD VINDKRAFT 
SKAPAR KONSTGJORDA REV 
OCH FÖDOPLATSER FÖR 
FISKAR 
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HAVSBASERAD VINDKRAFT 
SKYDDAR HAVSMILJÖN MOT 
SKADLIG BOTTENTRÅLNING 

Genom att förbjuda bottentrålning kan parker med havsbaserad vindkraft 
utgöra trygga områden för fiskar och andra arter. Det kan förhindra att 
rödlistade arter blir utfiskade och motverka bottendöd. Inom havsbaserade 
vindparker är bottentrålning ofta förbjuden, vilket även skapar miljöer för 
fiskar där de får bättre förutsättningar att föröka sig och växa.9  

Bottentrålning är en av de vanligaste fiskemetoderna i Sverige. Det är ett 
effektivt sätt att fånga mycket fisk på kort tid. Dock bidrar bottentrålning till 
flera olika negativa miljöeffekter, bland annat bottendöd och utfiskning. 

Bottentrålning är mycket skadlig för 
den marina miljön.10  Metoden 
jämnar ut havsbotten genom att riva 
sönder och sprida runt den, vilket gör 
den till en otjänlig livsmiljö för fiskar 
och andra arter. 

Tyvärr pågår fisket även i våra mest 
värdefulla och skyddade marina 
områden. Artdatabanken har rödlistat 
140 svenska marina arter, vars 
största hot bedöms vara fiske och för 
majoriteten av dem bottentrålning.11  

Bottentrålning kan även ge stora 
bifångster som saknar ekonomiskt 
värde för yrkesfisket, men som är 
viktiga för att ekosystemet ska 
fungera. Många djur dör därför helt i 
onödan. Särskilt allvarliga 
konsekvenser får det för arter som 
växer långsamt, eftersom de ges 

dåliga möjligheter till återhämtning.

Fiskemetoden påverkar även klimatet 
genom att den drar mycket bränsle. 
Trålningen ger även effekter på 
havsbotten genom att riva i sediment. 

Det kan skada djur genom att sätta 
igen andningsvägar, minska ägg- 
och yngelöverlevnaden och sprida 
miljögifter även långt från de trålade 
områdena och under lång tid efter att 
trålen dragit förbi. 

Bottentrålning har även konsekvenser 
för blåstången, som också kallas för 
”Östersjöns lungor”. 

Bristen på syre på havsbotten leder 
till bottendöd och mindre mängd 
plankton i havet.12 Havens plankton 
och alger är en viktig kolsänka. 

FAKTA OM BOTTENTRÅLNING
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Svea Vind Offshores planerade vindparker i 
Gävleborg är placerade i områden där yrkes�ske 
sker i väldigt liten utsträckning. Fisket kan med 
andra ord pågå som vanligt. Dessutom med positiva 
effekter så som skydd mot bottentrålning och ökade 
möjligheter för �skar att hitta föda och fortplanta 
sig som följd. 

Svea Vind Offshores planerade vindparker 
i Gävleborg förväntas samexistera väl med 
det yrkesfiske som bedrivs i närheten av de 
planerade etableringarna. Som framgår av 
kartan i bilaga 2 sker en mycket liten andel 
av yrkesfisket inom de planerade 
vindparkerna. Av skäl som förklaras ovan 
kan vindparkerna även skapa konstgjorda 
rev och miljöer som sammantaget ger 
positiva effekter på fiskebeståndet. 

Det kommer vara fortsatt möjligt att bedriva 
yrkesfiske i och utanför Svea Vind Offshores 
vindparker. Inom parkerna förbjuds 
bottentrålning. Som kartan i bilaga 2 visar 
påverkar detta inte dagens yrkesfiskare i 
området. Dessa kan, liksom i dag, använda 
burar, tinor, garn, nät och pelagisk trålning 
för fiske. Det kommer även vara tillåtet att 
transportera sig genom vindparkerna. 
Yrkesfisket inom vindparkerna kan komma 
att påverkas under den period 
vindkraftverken byggs, projektområdena 
kommer då att vara avlysta från fiske och 
annan trafik. 

SVEA VIND OFFSHORES 
VINDPARKER SAMEXISTERAR 
VÄL MED YRKESFISKET 



BILAGA 1: KONSTGJORDA REV FRÅN HAVSBASERAD VINDKRAFT

Figuren ovan visar hur fundament och 
erosionsskydd dels skapar boplatser för nytt liv, dels 
påverkar det närmast omgivande områdets marina 
liv positivt. Det som lever på fundamenten livnär sig 
på gödningsämnen i vattnet.

VINDKRAFTVERKEN KAN 
SKAPA KONSTGJORDA REV.
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Figuren ovan visar hur det i de nya habitaten - 
de konstgjorda reven - lever växter och djur 
som även blir föda för �sk, fågel och däggdjur.

BILAGA 1: KONSTGJORDA REV FRÅN HAVSBASERAD VINDKRAFT



BILAGA 2: VINDPARKERNAS PLACERING I FÖRHÅLLANDE TILL YRKESFISKET

EN MYCKET LITEN ANDEL AV 
YRKESFISKET PÅVERKAS AV SVEA 
VIND OFFSHORES PLANERADE 
VINDPARKER I GÄVLEBORGS LÄN 

Figuren visar en karta över var det svenska yrkes�sket bedrivits 
i södra Bottenhavet under åren 2015-2020. Som kartan visar 
sker merparten av yrkes�sket utanför områden där det planeras 
havsbaserad vindkraft. (Gäller fartyg utrustade med 
AIS/VMS-loggning av GPS-positioner, källa Havs- och 
vattenmyndigheten.) 
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Svea Vind Offshore är ett entreprenöriellt bolag som 
fungerar som katalysator som möjliggör för vindkraft 
och vätgas på lämpliga platser utifrån ekonomi, teknik 
och miljö.
Grundarna drivs av en vilja att bidra till en hållbar 
värld både vad gäller klimatet och jobbskapande lokalt 
där de verkar.
Läs mer på www.sveavindoffshore.se




